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Urządzenie do mocowania marek w formach do produkcji
prefabrykatów betonowych i żelbetowych oraz w szalunkach

monolitycznych konstrukcji betonowych i żelbetowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do mo¬
cowania marek w formach do produkcji prefabry¬
katów 'betonowych i żelbetowych oraz w szalun¬
kach, monolitycznych konstrukcji betonowych i
żelbetowych, stosowane zwłaszcza w 'budownictwie
ogólnym i przemysłowym w zakładach zamknię¬
tych i na placach budów.

Dotychczas mocowanie marek stalowych wyko¬
nuje się przez ich przyspawanie do prętów zbro¬
jenia lub wiązanie do form za pomocą drutu, bądź
też przez nagwintowanie specjalnych otworów w
markach i ich przykręcaniu śrubą do obudowy
form lub szalunków.

Urządzenia do mocowania marek nie są w lite¬
raturze publikowane. Również nie publikuje się
mocowania marek, przez przyspawanie lub wią¬
zanie drutem lecz jest powszechnie stosowane.
Mocowanie marek śrubami do obudowy formy
przez wykonywanie otworów gwintowanych w
markach stalowych podane jest w typowym pro¬
jekcie systemu prefabrykacji 'budownictwa handlo¬
wo-usługowego „T" opracowanym przez Biuro
Studiów i Projektów Handlu Wewnętrznego —
Warszawa liOlffiz r.

Istota urządzenia według wynalazku polega na
tym, że sworzeń zaczepu umieszczony w tulei ma
boczny -ząb wykształcony wraz z końcem sworznia
po krzywej odcinka koła o, promieniu „R" równym
lub większym od grubości „g" marki, przy czym
sworzeń zaczepu w okolicy zęba ma przekrój
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kwadratowy o 'boku równym lub mniejszym od
średnicy sworznia. Długość przekroju kwadrato¬
wego sworznia zaczepu jest równa lub większa
promieniowi „R" krzywizny koła. Drugi koniec
sworznia zaczepu jest zaopatrzony w gwint z na¬
krętką i podkładką lub inne urządzenie łączące.

Urządzenie według wynalazku pozwala na do¬
kładne i nieprzesuwne stabilizowanie marek, ściś¬
le na powierzchni prefabrykatu lufo konstrukcji
w stosunku do założonego położenia marki, bez
dodatkowej ich obróbki polegającej na" przystoso¬
waniu tych marek do stabilizacji.

Przedmiot wynalazku został wyjaśniony przy¬
kładowo w oparciu o urządzenie przedstawione
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia sworzeń
zaczepu w widoku bocznym, fig. 2 przedstawia
sworzeń zaczepu w widoku od strony zęba zacze¬
pu, fig. 3 przedstawia sworzeń zaczepu w widoku
od strony gwintu, fig. 4 przedstawia tuleję w
przekroju, fig. 5 przedstawia zestawione urządze¬
nie w przekroju, fig. 6 przedstawia schemat demon¬
tażu urządzenia.

Jak uwidoczniono na fig. 1/—6 urządzenie. do
mocowania marek w formach do produkcji prefa¬
brykatów betonowych i żelbetowych oraz w sza¬
lunkach monolitycznych konstrukcji (betonowych i
żelbetowych, składa się z tulei 1 sworznia zacze¬
pu 2 z bocznym zębem 3, przy czym ząb wraz z
końcówką sworznia zaczepu wykształcony jest po
krzywej odcinka koła o promieniu „R" równym
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grubości „g" marki 4, z nakrętki 5 i podkład¬
ki 6. • • * ;

Sworzeń zaczepi 2 w okolicy zęba 3 ma prze¬
krój kwadratowy o boku równym średnicy sworz¬
nia, przy czym długość przekroju kwadratowego

► sworznia jest większa od promienia „R" krzywiz¬
ny koła.

Mocowanie marek urządzeniem według wynalaz¬
ku polega na tym, że w formie do produkcji pre¬
fabrykatów lub w szalunkach monolitycznych kon¬
strukcji betonowych i żelbetowych wykonuje się
otwory dla usytuowania tulei zaczepu w żądanym
miejscu, po czym zębem zaczepu przytrzymuje się
markę a po założeniu tulei na sworzeń nakłada
się nakładkę i wkręca się nakrętkę.

Demontaż urządzenia odbywa się w ten sposób,
że odkręca się nakrętkę, zdejmuje nakładkę i tu¬
leję, po czym przesuwa się sworzeń w płaszczyź¬
nie promienia „R" w kierunku zęba pod kątem
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około 45° i wyjmuje się sworzeń z formowanego
elementu.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do mocowania marek w formach do
produkcji prefabrykatów betonowych i żelbeto¬
wych oraz w szalunkach monolitycznych konstruk¬
cji betonowych i żelbetowych, składające się z
tulei w której umieszczony jest sworzeń, znamien¬
ne tym, że sworzeń zaczepu (2) ma boczny ząb
(3) wykształcony wraz z końcem sworznia po krzy¬
wej odcinka koła o promieniu „R" równym lub
większym od grubości „g" marki (4), przy czym
sworzeń zaczepu (2) w okolicy bocznego zęba (3)
ma przekrój kwadratowy o boku równym lub
mniejszym od średnicy sworznia zaczepu a długość
przekroju kwadratowego jest równa lub większa
promieniowi „R" krzywizny koła.
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